
 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

Tel. 070.93.00.242 – Fax. 070.93.00.212 
e-mail: consorzio.sacorona@tiscali.it 

         sito www.sacoronaarrubia.it 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Numero 9 del 24-07-2019 
 
 

 Oggetto:    ASSESTAMENTO DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019 (EX 
ART. 175, COMMA 8, D.LGS. N. 267/2000) E 
SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 
2019 (EX ART. 193 D.LGS. N. 267/2000) 

  

 
L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 11:00 nella 
sede OPERATIVA dell’ Unione Comune “Marmilla” in Sanluri, in Seconda convocazione 
e in seduta Pubblica Straordinaria si è riunita l’Assemblea Consortile. 

Alla convocazione di oggi hanno partecipato i componenti a norma di legge. 
Risultano all'appello nominale: 
 

CONSIGLIERE Comune 

rappresentato 

Quota 

Part.ne % 

PRESENZA 

Lilliu Emanuele Sindaco Barumini 5 SI 

Pintu Fabiana Del. Sindaco Collinas 5 SI 

Cau Nicola Sindaco Furtei 5 NO 

Piras Danilo Sindaco Genuri 5 SI 

Mandis Alessio Sindaco Gonnostramatza 5 NO 

Nocco Ernesto Sindaco Las Plassas 5 SI 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 2 

Merici Alessandro Sindaco Lunamatrona 5 SI 

Broccia Sandro Sindaco Mogoro 5 NO 

Cadeddu Emanuela Sindaco Pauli Arbarei 5 NO 

Urpi Alberto Sindaco Sanluri 5 NO 

Montisci Roberto Sindaco Sardara 5 NO 

Fenu Andrea Sindaco Segariu 5 NO 

Palla Sandro Del. Sindaco Setzu 5 NO 

Pilloni Daniela Del. Sindaco Siddi 5 SI 

Pitzalis Celestino Sindaco Tuili 5 SI 

Picchedda Martino Sindaco Turri 5 SI 

Carletti Giovanna Del. Sindaco Ussaramanna 5 NO 

Cuccu Fernando  Sindaco Villamar 5 SI 

Onnis Maurizio Sindaco Villanovaforru 5 SI 

Porru Giacomo Del. Sindaco Villanovafranca 5 NO 

 

Quote rappresentate:10 (50%)                  Quote non rappresentate:10 (50%)  

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Maurizio 
Onnis e assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. Marco Zedda 
 

IL PRESIDENTE 
 
dà lettura del secondo punto posto all’ordine del giorno, avente ad oggetto: 
ASSESTAMENTO DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019 (EX ART. 175, COMMA 
8, D.LGS. N. 267/2000) E SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO PER 
L'ESERCIZIO 2019 (EX ART. 193 D.LGS. N. 267/2000) 
 
 

L’ ASSEMBLEA 
 

PREMESSO CHE: 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 3 

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 10 del 27.07.2018 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato 2019-2021 (DUPS); 

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 19 del 18.12.2018 è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2019/2021 e i relativi allegati; 

VISTE: 

- la variazione n. 1 al Bilancio 2019/2021 (variazione di cassa per riallineamento delle previsioni di 

cassa art. 175, comma 5 bis,lett. D, del D.Lgs. 267/2000), approvata con delibera del C.d.A. n. 14 del 

26.02.2019; 

- la variazione n. 2 al Bilancio 2019/2021 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. 267/2000, approvata con 

delibera del C.d.A. n. 16 del 26.02.2019 ratificata con delibera dell’Assemblea consortile n. 2 del 

02.04.2019; 

- la variazione n. 3 al Bilancio 2019/2021, approvata con delibera dell’Assemblea consortile n. 4 del 

02.04.2019; 

- la variazione n. 4 al bilancio di previsione 2019/2021 (applicazione dell'avanzo di amministrazione al 

31 dicembre 2018), approvata con delibera dell’Assemblea consortile n. 3 del 02.04.2019; 

- la variazione n. 5 al bilancio 2019/2021 ex art. 175, comma 5-quater, lett.e), d.lgs. 267/2000, 

approvata con determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 6 del 04.06.2019 - registro 

generale n.168, per adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per 

conto terzi; 

- la variazione n. 6 al Bilancio 2019/2021 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. 267/2000, approvata con 

delibera del C.d.A. n. 29 del 18.06.2019 ratificata con delibera dell’Assemblea consortile in data 

odierna; 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, in particolare il comma 8, che testualmente recita: mediante 

la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun  anno, si attua la verifica generale di  tutte  le  voci  di  entrata  e  di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di 

bilancio. 

CONSIDERATO CHE in sede di assestamento generale di bilancio, attuato in ottemperanza all’art. 175, 

comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, risulta necessario apportare al bilancio annuale di previsione 

dell’esercizio finanziario 2019/2021 le opportune variazioni, al fine: 

• far fronte a sopravvenute esigenze di gestione corrente; 

• assestare le previsioni alle entrate e spese stimate, anche con riferimento al rispetto degli obiettivi 

in tema di Pareggio di Bilancio; 

DATO ATTO che nel corso della gestione non si sono verificati ulteriori scostamenti tra le previsioni di entrata e 

spesa e la gestione effettiva, tanto da rendere inadeguato l’ammontare di alcuni stanziamenti di bilancio; 

RITENUTO, dunque, di non dover procedere, ai sensi dell'art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

all'assestamento generale del Bilancio 2019/2021; 

VISTO l’articolo 193 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che  



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 4 

1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 

tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 

investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico con particolare riferimento 

agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.  

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, 

contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano 

degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la 

gestione dei residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere 

utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad 

eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di 

destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre 

entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le 

modalità sopra indicate e' possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione. Per il 

ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 

data di cui al comma 2. 

Dato atto che la mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal 

presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di 

cui all'articolo 141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la 

riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato;  

ATTESO CHE, nel Bilancio di previsione 2019/2021 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

ATTESO CHE, nel Bilancio 2019/2021 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

DATO ATTO che in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi è stato riscontrato 

quanto segue: 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 5 

• il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea 

consortile n. 3 del 02.04.2019 e si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 672.437,99;                               

• l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

• una situazione economica positiva alla data delle rilevazione risultante dal raffronto tra le entrate 

previste e quelle accertate e dalle uscite previste e quelle impegnate. 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Finanziario e del Servizio 

Tecnico hanno attestato di non essere a conoscenza di alcuna situazione che possa determinare 

debiti fuori bilancio alla data del 30.06.2019; 

ESAMINATA la situazione economico-finanziaria generale alla data del 02.07.2019, inerente la 

gestione dei residui attivi e passivi, inerente la gestione di competenza e inerente la situazione di 

cassa di cui alla relazione tecnica predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, Dott. Stefano 

Masala, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il Revisore dei Conti ha espresso il proprio parere favorevole, allegato alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, reso a norma della lettera b) dell’art. 239 del citato D.Lgs. 

267/2000; 

VISTO il vigente regolamento consortile di contabilità; 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto consortile; 

VISTI i pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del DLgs n. 267/2000; 

 

PRESENTI E VOTANTI N° 10 (Quote 50 %) 

FAVOREVOLI N°10 

 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO che secondo le valutazioni e stime esposte in narrativa ed adottando i 

provvedimenti sopra disposti è prevedibile che l’esercizio in corso si chiuda in pareggio per la 

gestione di competenza e dei residui o conseguendo un avanzo di amministrazione in merito al quale 

eventuali provvedimenti saranno adottati dopo l’approvazione del relativo rendiconto. 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 6 

DI PRENDERE ATTO, ai sensi dell’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000, che il bilancio come risulta dalla 

relazione del Responsabile del Servizio Finanziario conserva l’equilibrio sia nella gestione di 

competenza che dei residui, con un probabile avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio e 

pertanto della insussistenza della necessità dell’adozione di provvedimenti rivolti al ripristino 

dell’equilibrio; 

DI PRENDERE ATTO, art.193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000 dell’inesistenza di debiti fuori bilancio che 

necessitano di riconoscimento.  

 

L’ASSEMBLEA 

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE 

 

PRESENTI E VOTANTI N°10 (Quote 50 %) 

FAVOREVOLI N° 10 

A VOTI UNANIMI 

DICHIARA il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.Lgs.n°267 

 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 7 

 
Parere di Regolarità Tecnica  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 

esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Tecnica. 

 

 

 

Data: 02-07-2019 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Dott. Stefano Masala 

 
Parere di Regolarità Contabile  

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267, sulla presente proposta di deliberazione, si 

esprime parere Favorevole per quanto concerne la Regolarità Contabile. 

 

 

 

Data: 02-07-2019 Il Responsabile di Servizio 

 F.to Dott. Stefano Masala 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto come segue: 
 

Il Presidente Il Vice Segretario 

F.to  Sindaco Onnis Maurizio 
 

F.to Dott. Marco Zedda 
 

 

 
Pubblicazione nr       del            

 
Copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del 

Consorzio e trasmessa ai Comuni consorziati ai sensi di legge dal            al            
(art.124 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e art. 44 dello Statuto del Consorzio) 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Vice Segretario 

 
 

F.to Dott. Marco Zedda 
 

 

 
Copia conforme all'originale per uso Amministrativo 
 
 
Sede Operativa del Consorzio lì,            
 

 Il Vice Segretario 

 
 

 Dott. Marco Zedda 
 

 

 



“Sa Corona Arrubia” – Consorzio Turistico della Marmilla  -Deliberazione dell’Assemblea Consortile 
n.9 del 24-07-2019 - Pag. 8 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 

• per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività 

•  









 
Sede Legale: Viale L. Puxeddu, 1 – 09020 VILLANOVAFORRU (Sud Sardegna) – Italy 

Sede Operativa: Museo Naturalistico del Territorio “Giovanni Pusceddu” 
Località Spinarba – Strada Lunamatrona-Collinas s.n.c. 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

Relazione sul permanere degli equilibri di Bilancio 2019/2021 - esercizio finanziario 2019 - 

ex art. 193 D.Lgs. n. 267/2000 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 10 del 27.07.2018 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione semplificato 2019-2021 (DUPS); 

- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 19 del 18.12.2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2019/2021 e i relativi allegati; 

VISTE: 

- la variazione n. 1 al Bilancio 2019/2021 (variazione di cassa per riallineamento delle previsioni di cassa art. 

175, comma 5 bis,lett. D, del D.Lgs. 267/2000), approvata con delibera del C.d.A. n. 14 del 26.02.2019; 

- la variazione n. 2 al Bilancio 2019/2021 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. 267/2000, approvata con delibera del 

C.d.A. n. 16 del 26.02.2019 ratificata con delibera dell’Assemblea consortile n. 2 del 02.04.2019; 

- la variazione n. 3 al Bilancio 2019/2021, approvata con delibera dell’Assemblea consortile n. 4 del 

02.04.2019; 

- la variazione n. 4 al bilancio di previsione 2019/2021 (applicazione dell'avanzo di amministrazione al 31 

dicembre 2018), approvata con delibera dell’Assemblea consortile n. 3 del 02.04.2019; 

- la variazione n. 5 al bilancio 2019/2021 ex art. 175, comma 5-quater, lett.e), d.lgs. 267/2000, approvata con 

determinazione del responsabile del servizio finanziario n. 6 del 04.06.2019 - registro generale n.168, per 

adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi; 

- la variazione n. 6 al Bilancio 2019/2021 ex art. 42, comma 4, D.Lgs. 267/2000, approvata con delibera del 

C.d.A. n. 29 del 18.06.2019 ratificata con delibera dell’Assemblea consortile in data odierna; 

VISTO l’articolo 193 del D. Lgs. 267/2000 che dispone che  



1. Gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli 

equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

secondo le norme contabili recate dal presente testo unico con particolare riferimento agli equilibri di 

competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6.  

2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta 

entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: a) le misure 

necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, 

di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione 

dei residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; c) le iniziative necessarie 

ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi 

squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo. 

3. Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per 

l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle 

provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi 

derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a 

squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra indicate e' possibile impiegare la 

quota libera del risultato di amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, 

comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai 

tributi di propria competenza entro la data di cui al comma 2. 

Dato atto che la mancata adozione, da parte dell'ente, dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente 

articolo è equiparata ad ogni effetto alla mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 

141, con applicazione della procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo; 

RICHIAMATO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, 

e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli 

enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, in 

base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto, è 

verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato;  

CONSIDERATO il fondo crediti dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione risulta congruo; 

ATTESO CHE, nel Bilancio 2019/2021 viene garantito l’equilibrio economico finanziario; 

DATO ATTO che in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi è stato riscontrato quanto 

segue: 

• il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea consortile 

n. 3 del 02.04.2019 e si è chiuso con un avanzo di amministrazione di € 672.437,99;                                                                                                                             

• l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

• una situazione economica positiva alla data delle rilevazione risultante dal raffronto tra le entrate previste 

e quelle accertate e dalle uscite previste e quelle impegnate. 



DATO ATTO CHE il Responsabile del Servizio Amministrativo, del Servizio Finanziario e del Servizio Tecnico 

hanno attestato di non essere a conoscenza di alcuna situazione che possa determinare debiti fuori bilancio 

alla data del 30.06.2019; 

ESAMINATA la situazione economico-finanziaria generale alla data del 02.07.2019: 

a) inerente la gestione dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi precedenti il 2019, viene 

evidenziata nei seguenti prospetti: 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI: 

titolo 
conservati al 

02.07.2019 

riscossi al 

02.07.2019 
da riscuotere 

TITOLO 1 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 2 438.816,64 230.678,69 208.137,95 
TITOLO 3 28.963,68 581,28 28.382,40 
TITOLO 4 35.000,00 0,00 35.000,00 
TITOLO 5 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 6 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 7 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 9 0,00 0,00    0,00 

TOTALI 502.780,32 231.259,97 271.520,35 

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI: 

titolo 
conservati al 

02.07.2019 

pagati al  

02.07.2019 
da pagare 

TITOLO 1 159.149,57 110.588,08 48.561,49 
TITOLO 2 26.230,00 21.106,00 5.124,00 
TITOLO 3 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 4 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 5 0,00 0,00    0,00 
TITOLO 7 0,00 0,00    0,00 

TOTALI 185.379,57 131.694,08 53.685,49 

b) inerente la gestione di competenza, evidenziata dai seguenti prospetti da cui risulta una situazione di 

sostanziale equilibrio di bilancio, sia nella parte in conto corrente sia nella parte in conto capitale (infatti, si 

noterà come la situazione economica di parte corrente sia perfettamente compensata dalla situazione 

economica di parte conto capitale): 

 

ENTRATE Anno Assestato  USCITE Anno Assestato 

Avanzo di amministrazione 2019 672.437,99 
 

Disavanzo di amministrazione 
2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese correnti 

2019 
2020 
2021 

0,00 
             0,00 
             0,00 

 
Titolo 1 "Spese correnti" 

2019 
2020 
2021 

   1.715.715,31 
1.329.627,73 
1.329.627,73 

Fondo pluriennale vincolato per 
spese in conto capitale 

2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

 
Titolo 2 "Spese in conto capitale" 

2019 
2020 
2021 

1.944.894,1 
  0,00 
0,00 

Titolo 1 "Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa" 

2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

 
Titolo 3 "Spese per incremento attività 
finanziarie" 

2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

Titolo 2 "Trasferimenti correnti" 
2019 
2020 
2021 

1.293.629,43 
1.293.629,43 
1.293.629,43 

 
Titolo 4 "Rimborso Prestiti" 

2019 
2020 
2021 

    0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 3 "Entrate extratributarie" 
2019 
2020 
2021 

   123.498,30 
35.998,30 
35.998,30 

 
Titolo 5 "Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto tesoriere/cassiere" 

2019 
2020 
2021 

    0,00 
0,00 
0,00 

Titolo 4 "Entrate in conto capitale" 
2019 
2020 
2021 

     1.571.044,10 
0,00 
0,00 

 
Titolo 7 "Uscite per conto terzi e 
partite di giro" 

2019 
2020 
2021 

570.000,00 
470.000,00 
470.000,00 



Titolo 5 "Entrate da riduzione di 
attività finanziarie" 

2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

 
TOTALE USCITE 

2019 
2020 
2021 

4.230.609,82 
1.799.627,73 
1.799.627,73 

Titolo 6 "Accensione Prestiti" 
2019 
2020 
2021 

             0,00 
             0,00 
             0,00 

    

Titolo 7 "Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere" 

2019 
2020 
2021 

    0,00 
0,00 
0,00 

    

Titolo 9 "Entrate per conto terzi e 
partite di giro" 

2019 
2020 
2021 

570.000,00 
470.000,00 
470.000,00 

    

TOTALE ENTRATE 

2019 
2020 
2021 

4.230.609,82 
1.799.627,73 
1.799.627,73 

    

 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019 
ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio  355.037,24    

Utilizzo avanzo di amministrazione 672.437,99  Disavanzo di amministrazione                0,00  

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 0,00     

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale                 0,00     

      

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 

0,00 0,00 Titolo 1 - Spese correnti 1.238.807,59 637.105,36 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.070.160,22 1.232.438,91 Fondo pluriennale vincolato in parte corrente                0,00  

Titolo 3 - Entrate extratributarie 103.225,61 106.492,89 Titolo 2 - Spese in conto capitale 7.186,51 21.106,00 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale                0,00                0,00 Fondo pluriennale vincolato in c/capitale                0,00  

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                0,00                0,00 Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie                0,00                0,00 

Totale entrate finali 1.173.385,83 1.338.931,80 Totale spese finali 1.245.994,10 658.211,36 

Titolo 6 - Accensione di prestiti                0,00                0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                0,00                0,00 Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 97.950,67 97.950,67 Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 100.450,67 100.450,67 

Totale entrate dell'esercizio 1.271.336,50 1.436.882,47 Totale spese dell'esercizio 1.346.444,77 758.662,03 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.943.774,49 1.791.919,71 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.346.444,77 758.662,03 

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO                0,00  AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 597.329,72 1.033.257,68 

TOTALE A PAREGGIO 1.943.774,49 1.791.919,71 TOTALE A PAREGGIO 1.943.774,49 1.791.919,71 

 

 

c) inerente la situazione di cassa al 02.07.2019: 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2019    355.037,24 

RISCOSSIONI (+) 231.259,97 1.205.622,50 1.436.882,47 

PAGAMENTI (-) 131.694,08 626.967,95 758.662,03 

SALDO DI CASSA AL 02.07.2019 (=)   1.033.257,68 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

FONDO DI CASSA AL 02.07.2019 (=)   1.033.257,68 

 

tutto ciò premesso e considerato 

ATTESTA 

1) che le risultanze della gestione finanziaria dell’esercizio in corso, rilevate a questo momento, non 

presentano condizioni di squilibrio, in relazione sia alle entrate e uscite di competenza, sia alle 

operazioni relative ai residui attivi e passivi; 



2) allo stato, appare fondato che tali condizioni potranno essere conservate, con le variazioni già adottate 

e con quelle che potranno essere disposte entro il prossimo 30 novembre; 

3) di non essere a conoscenza di debiti fuori bilancio, riconoscibili ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

INVITA 

l’Organo Assembleare a prendere atto dei contenuti della presente relazione, mediante l’adozione di 

apposito atto deliberativo, entro il termine del 31 luglio 2019.  

Villanovaforru, 02.07.2019   

FIRMATA DIGITALMENTE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(Dott. Stefano Masala)  

 



SA CORONA ARRUBIA CONSORZIO TUR DELLA MARMILLA SU

RENDICONTO DEL TESORIERE
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

Anno 2019

DESCRIZIONE

CONTO

T O T A L E

RESIDUI COMPETENZA

FONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2019 355.037,24

RISCOSSIONI (+) 231.259,97 1.205.622,50 1.436.882,47

PAGAMENTI (-) 131.694,08 626.967,95 758.662,03

DIFFERENZA 1.033.257,68

RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)

PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)

PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 1.033.257,68

Pag. 1 di 2



SA CORONA ARRUBIA CONSORZIO TUR DELLA MARMILLA SU

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 1.033.257,68

(-)

(+)

DISPONIBILITA' PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE 1.033.257,68

Situazione vincoli di cassa al 31 dicembre 2019
di cui all'art. 209, comma 3-bis, del DLgs 267/2000

(solo per gli enti locali)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 1.033.257,68

di cui QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2019 (a)

QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE  SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL
31 DICEMBRE 2019

(b)

TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2019 (a)+(b)

SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L' ANNO 2019 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA
UNICA

__________________________________ , lì  31/12/2019

IL TESORIERE

__________________________________

Pag. 2 di 2



SA CORONA ARRUBIA CONSORZIO TUR DELLA MARMILLA (SU)

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2019

TITOLO DENOMINAZIONE

Residui attivi al 1/1/2019 (RS)Riscossioni in c/residui (RR) Riaccertamento residui (R)

Maggiori o minori entrate di
competenza =A-CP

Residui attivi da esercizi
precedenti (EP=RS-RR+R)

Previsioni definitive di
competenza (CP)

Riscossioni in c/competenza
(RC)

Accertamenti (A)
Residui attivi da esercizio di
competenza (EC=A-RC)

Previsioni definitive di cassa
(CS)

Totale riscossioni
(TR=RR+RC)

Maggiori o minori entrate di
cassa =TR-CS

Totale residui attivi da
riportare (TR=EP+EC)

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI CP                  0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO
CAPITALE

CP                  0,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP            672.437,99

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità(DL 35/2013 e successive modifiche e modifiche e
rifinanziamenti) – solo per le Regioni CP                  0,00

TITOLO     1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa RS                  0,00 RR                  0,00 R                  0,00 EP                  0,00
CP                  0,00 RC                  0,00 A                  0,00 CP                  0,00 EC                  0,00
CS                  0,00 TR                  0,00 CS                  0,00 TR                  0,00

TITOLO     2 Trasferimenti correnti RS            438.816,64 RR            230.678,69 R                  0,00 EP            208.137,95
CP          1.293.629,43 RC          1.001.760,22 A          1.070.160,22 CP           -223.469,21 EC             68.400,00
CS          1.732.446,07 TR          1.232.438,91 CS           -500.007,16 TR            276.537,95

TITOLO     3 Entrate extratributarie RS             28.963,68 RR                581,28 R                  0,00 EP             28.382,40
CP            123.498,30 RC            105.911,61 A            103.225,61 CP            -20.272,69 EC             -2.686,00
CS            152.461,98 TR            106.492,89 CS            -45.969,09 TR             25.696,40

TITOLO     4 Entrate in conto capitale RS             35.000,00 RR                  0,00 R                  0,00 EP             35.000,00
CP          1.571.044,10 RC                  0,00 A                  0,00 CP         -1.571.044,10 EC                  0,00
CS          1.606.044,10 TR                  0,00 CS         -1.606.044,10 TR             35.000,00

TITOLO     5 Entrate da riduzione di attività finanziarie RS                  0,00 RR                  0,00 R                  0,00 EP                  0,00
CP                  0,00 RC                  0,00 A                  0,00 CP                  0,00 EC                  0,00
CS                  0,00 TR                  0,00 CS                  0,00 TR                  0,00

TITOLO     6 Accensione Prestiti RS                  0,00 RR                  0,00 R                  0,00 EP                  0,00
CP                  0,00 RC                  0,00 A                  0,00 CP                  0,00 EC                  0,00
CS                  0,00 TR                  0,00 CS                  0,00 TR                  0,00

TITOLO     7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere RS                  0,00 RR                  0,00 R                  0,00 EP                  0,00
CP                  0,00 RC                  0,00 A                  0,00 CP                  0,00 EC                  0,00
CS                  0,00 TR                  0,00 CS                  0,00 TR                  0,00

TITOLO     9 Entrate per conto terzi e partite di giro RS                  0,00 RR                  0,00 R                  0,00 EP                  0,00
CP            570.000,00 RC             97.950,67 A             97.950,67 CP           -472.049,33 EC                  0,00
CS            570.000,00 TR             97.950,67 CS           -472.049,33 TR                  0,00

TOTALE TITOLI RS            502.780,32 RR            231.259,97 R                  0,00 EP            271.520,35
CP          3.558.171,83 RC          1.205.622,50 A          1.271.336,50 CP         -2.286.835,33 EC             65.714,00
CS          4.060.952,15 TR          1.436.882,47 CS         -2.624.069,68 TR            337.234,35

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE RS            502.780,32 RC            231.259,97 R                  0,00 EP            271.520,35
CP          4.230.609,82 PC          1.205.622,50 A          1.271.336,50 CP         -2.286.835,33 EC             65.714,00
CS          4.060.952,15 TR          1.436.882,47 CS         -2.624.069,68 TR            337.234,35

1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di ammiistrazione

 1



SA CORONA ARRUBIA CONSORZIO TUR DELLA MARMILLA (SU)

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2019

TITOLO DENOMINAZIONE

Residui attivi al 1/1/2019 (RS)Riscossioni in c/residui (RR) Riaccertamento residui (R)

Maggiori o minori entrate di
competenza =A-CP

Residui attivi da esercizi
precedenti (EP=RS-RR+R)

Previsioni definitive di
competenza (CP)

Riscossioni in c/competenza
(RC)

Accertamenti (A)
Residui attivi da esercizio di
competenza (EC=A-RC)

Previsioni definitive di cassa
(CS)

Totale riscossioni
(TR=RR+RC)

Maggiori o minori entrate di
cassa =TR-CS

Totale residui attivi da
riportare (TR=EP+EC)

3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal  riaccertamento dei residui (comprende  l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal
principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre  le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto
considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione
sono indicate con il segno "-".

4) Indicare gli accertamenti imputati  contabilmente  all'esercizio cui il rendiconto si riferisce  al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili  e reimputati agli esercizi in cui
le obbligazioni risultano esigibili.

5) Le maggiori entrate  sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

 2



SA CORONA ARRUBIA CONSORZIO TUR DELLA MARMILLA (SU)

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2019

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO

DENOMINAZIONE

Residui passivi al 1/1/2019
(RS)

Pagamenti in c/residui (PR) Riaccertamento residui (R)
Residui passivi da esercizi
precedenti (EP=RS-PR+R)

Previsioni definitive di
competenza (CP)

Pagamenti in c/competenza
(PC)

Impegni (I)
Economie di competenza
(ECP=CP-I-FPV)

Residui passivi da esercizio di
competenza (EC=I-PC)

Previsioni definitive di cassa
(CS)

Totale pagamenti
(TP=PR+PC)

Fondo pluriennale vincolato
(FPV)

Totale residui passivi da
riportare (TR=EP+EC)

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 0,00

Titolo 1 Spese correnti RS 159.149,57 PR 110.588,08 R 0,00 EP 48.561,49
CP 1.715.715,31 PC 526.517,28 I 1.238.807,59 ECP 476.907,72 EC 712.290,31
CS 1.854.956,15 TP 637.105,36 FPV 0,00 TR 760.851,80

Titolo 2 Spese in conto capitale RS 26.230,00 PR 21.106,00 R 0,00 EP 5.124,00
CP 1.944.894,51 PC 0,00 I 7.186,51 ECP 1.937.708,00 EC 7.186,51
CS 1.971.124,51 TP 21.106,00 FPV 0,00 TR 12.310,51

Titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 0,00 PC 0,00 I 0,00 ECP 0,00 EC 0,00
CS 0,00 TP 0,00 FPV 0,00 TR 0,00

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro RS 0,00 PR 0,00 R 0,00 EP 0,00
CP 570.000,00 PC 100.450,67 I 100.450,67 ECP 469.549,33 EC 0,00
CS 570.000,00 TP 100.450,67 FPV 0,00 TR 0,00

TOTALE DEI TITOLI RS 185.379,57 PR 131.694,08 R 0,00 EP 53.685,49
CP 4.230.609,82 PC 626.967,95 I 1.346.444,77 ECP 2.884.165,05 EC 719.476,82
CS 4.396.080,66 TP 758.662,03 FPV 0,00 TR 773.162,31

TOTALE GENERALE DELLE SPESE RS 185.379,57 PR 131.694,08 R 0,00 EP 53.685,49
CP 4.230.609,82 PC 626.967,95 I 1.346.444,77 ECP 2.884.165,05 EC 719.476,82
CS 4.396.080,66 TP 758.662,03 FPV 0,00 TR 773.162,31

Pag. 1



SA CORONA ARRUBIA CONSORZIO TUR DELLA MARMILLA (SU)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 355.037,24

Utilizzo avanzo di amministrazione 672.437,99 Disavanzo di amministrazione 0,00

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni

Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (1)

0,00

0,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (1) 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa 0,00 0,00Titolo 1 - Spese correnti 1.238.807,59 637.105,36

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 1.070.160,22 1.232.438,91Fondo pluriennale vincolato in parte corrente (2) 0,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 103.225,61 106.492,89

Titolo 2 - Spese in conto capitale 7.186,51 21.106,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (2) 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie (2)

Totale entrate finali 1.173.385,83 1.338.931,80 Totale spese finali 1.245.994,10 658.211,36

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 97.950,67 97.950,67Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 100.450,67 100.450,67

Totale entrate dell'esercizio 1.271.336,50 1.436.882,47 Totale spese dell'esercizio 1.346.444,77 758.662,03

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.943.774,49 1.791.919,71 TOTALE COMPLESSIVO SPESE 1.346.444,77 758.662,03

DISAVANZO DELL'ESERCIZIO 0,00 AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 597.329,72 1.033.257,68

TOTALE A PAREGGIO 1.943.774,49 1.791.919,71 TOTALE A PAREGGIO 1.943.774,49 1.791.919,71

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio


